5
5

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

08 февраля 2011 г.

                                               № 2
Председательствующий – Моторин И.Б.
Секретарь – Кузьмина Е.Г.

Присутствовали:  20  человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Данилов

Павел Владимирович

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Муратова

Фарида Халиковна

	заместитель министра экономического развития и торговли Чувашской Республики

	Петрова Любовь

Арвидсовна

	заместитель министра здравоохранения и социального развития Чувашской Республики

	Осипова

Надежда Александровна

	первый заместитель министра культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Фошин

Вячеслав Александрович

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по бюджету, налогам, предпринимательству и собственности

	Щербаков

Анатолий Васильевич

	Приглашенные:

	заместитель министра сельского хозяйства Чувашской Республики

	Виноградова

Наталья Николаевна

	заместитель министра образования и молодежной политики Чувашской Республики

	Дмитриева                      Надежда Викторовна

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана Анатольевна

	начальник отдела развития общественной инфраструктуры Управления экономического анализа, жилищного строительства и развития общественной инфраструктуры министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Федоров

Сергей Леонидович

	начальник отдела энергосбережения и координации топливно-энергетического комплекса министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Бухарин

Равил Рифкатьевич

	первый заместитель главы администрации г.Шумерля Чувашской Республики по вопросам строительства и ЖКХ

	Князькин

Олег Николаевич

	глава администрации Комсомольского района Чувашской Республики

	Волков

Геннадий Федорович

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Юшин                       Евгений Васильевич

	заместитель министра экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Аврелькин

Владимир Александрович

	начальник отдела промышленной политики и внешнеэкономической деятельности министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Дмитриева
Наталья Викторовна

	главный специалист-эксперт Отдела государственно-частного партнерства и инвестиционного развития территорий министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Алексеева
Ираида Иосифовна

	специалист по недвижимости ООО "ЧЭТА"

	Соколова
Любовь Викторовна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  О ходе выполнения условий инвестиционного соглашения о порядке реализации и совместного финансирования регионального инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» от 26.11.2009 № 02/07-8581;

2. О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и администрации города Чебоксары  по подготовке технико-экономического обоснования газификации Заволжской территории г.Чебоксары;

3. О выделении в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на реконструкцию:

очистных сооружений в с.Комсомольское Комсомольского района в объеме 92,8 млн.рублей;

здания МОУДОД «Дом детского творчества», г. Шумерля в объеме 2,7 млн.рублей;

 4. Рассмотрение инвестиционного проекта ООО «Чебоксарская Электротехника и Автоматика» «Расширение производства электротехнической продукции для нефтяной и газовой промышленности в имеющейся номенклатуре, разработка и производство инновационной для ООО «ЧЭТА» продукции на вновь построенных производственных площадях» на предмет предоставления нефинансовых мер государственной поддержки инвестиционной деятельности.
1. Слушали:

Федорова С.Л. – О ходе выполнения условий инвестиционного соглашения о порядке реализации и совместного финансирования регионального инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» от 26.11.2009 № 02/07-8581.
Выступили:

            (Моторин И.Б., Данилов П.С., Иванова С.А., Муратова Ф.Х., Щербаков А.А.).
Решили:

1.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии о ходе выполнения условий инвестиционного соглашения о порядке реализации и совместного финансирования регионального инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого».
1.2. Отметить неудовлетворительную работу инвестора ООО «СУОР» по реализации в 2010 году инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» в связи со срывом сроков ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства и не освоением средств, предусмотренных на реализацию указанного проекта.
1.3. Рекомендовать Минстрою Чувашии усилить контроль за ходом реализации инвестиционного проекта «Строительство инженерных сетей и сооружений территории комплексной застройки района улицы Богдана Хмельницкого» и обеспечить в 2011 году ввод в эксплуатацию объектов, предусмотренных указанным инвестиционным проектом, в соответствии с установленным графиком производства.
1.4. Рекомендовать администрации г. Чебоксары продлить сроки разрешения генподрядной организации ООО «СУОР» на строительство линейной части инженерных сетей в рамках реализации инвестиционного проекта.
1.5. В целях оптимизации бюджетных расходов Минстрою Чувашии провести проверку сметной стоимости строительства объектов, предусмотренных инвестиционным проектом.
1.6. Минстрою Чувашии запросить у инвестора проекта ООО «СУОР» официальное подтверждение конкретных сроков ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства, предусмотренных инвестиционным проектом.

            2. Слушали:

Бухарина Р.Р. - О работе органов исполнительной власти Чувашской Республики и администрации города Чебоксары  по подготовке технико-экономического обоснования газификации Заволжской территории г.Чебоксары.
Выступили:
	            (Моторин И.Б., Федоров С.Л.,  Муратова Ф.Х., Данилов П.В.)

Решили:

2.1. Принять к сведению информацию Минстроя Чувашии и администрации города Чебоксары  о подготовке технико-экономического обоснования газификации Заволжской территории г.Чебоксары;
2.2. Минстрою Чувашии:

совместно с администрацией г.Чебоксары до 1 июня текущего года провести     оценку стоимости строительства газовых сетей до потребителей газа с учетом перспектив развития территории Заволжья;

на основании проведенной оценки подготовить совместное обращение с заинтересованным органом исполнительной власти Республики Марий Эл в адрес ООО «Межрегионгаз» (г.Москва) об участии в реализации мероприятий по газификации территории Заволжья и населенных пунктов Республики Марий Эл;

совместно с Минэкономразвития Чувашии, заинтересованными органами исполнительной власти Чувашской Республики и администрацией г.Чебоксары подготовить информацию о намечаемых к реализации перспективных инвестиционных проектов на территории Заволжья.
3. Слушали:

Волкова Г.Ф., Князькина О.Н. - О выделении в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на реконструкцию:

очистных сооружений в с.Комсомольское Комсомольского района в объеме 92,8 млн.рублей;

здания МОУДОД «Дом детского творчества», г. Шумерля в объеме 2,7 млн.рублей

Выступили:

	            (Моторин И.Б., Муратова Ф.Х., Щербаков А.В., Федорова С.Л., Юшин Е.В., Виноградова Н.Н.)

Решили:

3.1. Принять к сведению информацию представителей администрации  Комсомольского района, г.Шумерля о необходимости выделения в 2011 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на реконструкцию очистных сооружений в с.Комсомольское Комсомольского района в объеме 92,8 млн.рублей и здания МОУДОД «Дом детского творчества», г. Шумерля в объеме 2,7 млн.рублей;

3.2. Администрации  Комсомольского района обеспечить получение положительного заключения  государственной экспертизы на проектно-сметную документацию по реконструкции очистных сооружений в с.Комсомольское.
3.3. Принять к сведению информацию Минсельхоза Чувашии о готовности ООО «ТАВ» софинансировать реконструкцию очистных сооружений в размере                   50,0 млн.рублей.
3.4. Государственной службе Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам рассчитать инвестиционную составляющую в тарифе за оказываемые услуги по очистке сточных вод для возможности частичного возврата ООО «ТАВ» вкладываемых им средств на реконструкцию указанного объекта.

3.5. Минстрою Чувашии включить в бюджетную заявку на 2012 год финансирование реконструкции  очистных сооружений в с.Комсомольское и представить в установленные сроки в Минэкономразвития Чувашии.
3.6. Администрации г.Шумерля разработать проектно-сметную документацию на реконструкцию здания МОУДОД «Дом детского творчества» и после получения положительного заключения государственной экспертизы повторно рассмотреть вопрос о выделении бюджетных средств на заседании Совета по инвестиционной политике.

4. Слушали:

Гончарова А.Н.. - Рассмотрение инвестиционного проекта ООО «Чебоксарская Электротехника и Автоматика» «Расширение производства электротехнической продукции для нефтяной и газовой промышленности в имеющейся номенклатуре, разработка и производство инновационной для ООО «ЧЭТА» продукции на вновь построенных производственных площадях» на предмет предоставления нефинансовых мер государственной поддержки инвестиционной деятельности.

Выступили:

	            (Моторин И.Б.,  Аврелькин В.А., Муратова Ф.Х., Щербаков А.В., Иванова С.А., Юшин Е.В.)

Решили:

4.1. Одобрить инвестиционный проект «Расширение производства электротехнической продукции для нефтяной и газовой промышленности в имеющейся номенклатуре, разработка и производство инновационной для ООО «ЧЭТА» продукции на вновь построенных производственных площадях» на предмет признания его приоритетным инвестиционным проектом и оказания ООО «Чебоксарская Электротехника и Автоматика»  нефинансовых мер государственной поддержки.

4.2. Рекомендовать Администрации г.Чебоксары провести мониторинг земельных участков и незадействованных производственных площадей на территории Чебоксарского городского округа на предмет возможного предоставления потенциальным инвесторам.
4.3. Минэкономразвития Чувашии повторно направить в администрацию г.Чебоксары для рассмотрения и предложений поступившие в Министерство обращения инвесторов на предмет предоставления земельных участков и незадействованных производственных площадей на территории Чебоксарского городского округа и вынести данный вопрос на заседание Совета по инвестиционной политике.
Заместитель Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики - министр экономического
 развития, промышленности и торговли
 Чувашской Республики
                     Моторин И.Б.
         Секретарь                                                                                                 Кузьмина Е.Г.